
KR I T I KA

MERRE TART A DÉRYNÉ SZÍNHÁZ?

A m ikor az Á llam i D éryné Színház 
1961-ben tízesztendős m űködését ünnepel
te, érdekes sum m ázást ado tt közre az 
első évtized eredm ényeiről.

A beszédes szám ok rendkívül tisztele
te t ébresztők és szinte h ihetetlennek  tű 
nők:

„Egyes m űveket egy évtized a la tt szín
házunk többször adott elő. m in t 1837-től 
szám ítva az ország összes többi színháza 
együttvéve. Igy a „T artuffe”-öt 697-szer, 
a többiek 591-szer, — az „Ahogy te t- 
szik”-e t 182-szer, a  többiek 84-szer. — az 
„A ranyem ber”-t 563-szor, a  többiek 439- 
szer. Tíz esztendő a la tt 138 bem utatónk
ból 66 ősbem utató volt! A klasszikusok 
közül 41 művel ism ertettük  m eg a fa l
vak  dolgozóit. A 20 059 előadásunkat 
5 258 886 néző tek in te tte  meg. Ez a  mi 
egy évtizedes m unkánk  mérlege! — jegy
zi fel Pados István üzemigazgató.

S micsoda u tak  a tíz  év csaknem  öt
millió kilom éterében!.. A kit közelebbről 
érdekel, Bános T ibor riportkönyvében 
megleli. A m agyar színjátszás ekhós hős
kora ez ú jkori változatban. — a já rm ű 
től eltek in tve alig kedvezőbb viszonyok 
között. És, ha a  m egyékre megoszló  ada
tokat nézzük is, F e jé r és K om árom  m e
gyék m ellett Nógrádé volt elsősorban ez 
a színház. A nógrádi apró  faluvilágé, 
ahol addig a  m adár se já rt. Egyezer 
— és nyolcszázhatvan refléktorfényes est 
olyan tájakon, ahol különben csak a pet- 
ró, vagy a  csillag v ilágo l...

A színház az indulás éveiben kétség 
nélküli félreérthetetlenséggel nevében 
hordozta feladatá t: a falu  ku ltu rá lis  igé
nyeinek fundam entum -rakója lett. Száz
lelkes tanyai településekhez vágott csapást 
m agának a faluszínház, tan ítan i és szó
rakoztatni. Tenyérnyi színpadokról m u
la tta to tt és gondolkodtatott egyszerre 
Moliere a T artuffe csaknem  hétszázas 
szériájában helységről helységre. S az 
A ranyem ber és a  többiek.

Pedig a színháznak nemcsak a színpa

dok parányiságával, a te rm ek  fű tetlen- 
ségével, u tak  viszontagságaival kellett 
m egvívnia küzdelm ét az eredm ényért: 
az új közönség m eghódításáért, de igen 
kom oly dram aturg iai problém ákkal is. 
Számos esetben je len tkezett és je len tke
zik ma is a kérdés: hogyan lehet tizen
négy tagból álló társu lati részlegekkel 
25—30 fős darabokat szinpadképessé ten 
ni. hogy a mű szerkezeti egysége m eg
m aradjon? A feladat m egoldása prózai 
és zenés m űvek egész soránál te tte  pró
bára a színház d ram atu rg iá jának  lelem é
nyességét. A színpadm éretek eltérősége a 
szcenikusokat késztette tervezésbeli ru 
galm asságra, hogy díszleteikkel szinte 
estéről-estére m ás-m ás m éreteknek fe
leljenek meg. Ezekhez a követelm ények
hez kapcsolódva a já tékstílus is sa já to 
san kellett, hogy fejlődjön. Egyénisé
get te rem te tt m agának a faluszínház, 
egyetlen m ás színpadéhoz nem  hason
líthatók  A fél évtized dereka tá ján  így 
érhe tte  el k ita rtó  m unkával, hogy előadá
sai hasonlíthatatlanul egységesebbnek, 
különbnek bizonyultak m ár, m int a  vi
déki szinházak úgynevezett tá jelőadásai, 
am elyek voltaképpen egy-egy nagy, kő- 
színházbeli produkció hevenyészve meg
zsugorított m ásai voltak, legtöbb esetben 
még a legjobb szándék ellenére is.

Ám ennek a sajátos feladatú  és sok 
kötöttségű szinháznak az első évtized 
vége felé lassanként a különféle benső 
korlátai is m utatkozni kezdtek a  fejlő
désben. S ezekkel ma m ár komoly for
m ában számolni kell, ha helyes irányban 
ak arju k  m eghatározni további ú tjá t és 
rendeltetését.

Az Állami Déryné Színház a k isérleti 
időszak tanulságai nyomán a sajátos fel
adatok m egoldásának m axim ális fokáig 
juto tt. A m it a falu  ku ltu rá lis ébresztése 
terén véghez vitt, pára tlan  misszió a  m a
gyar színjátszás történetében. Ezt a fel
adatot ilyen áldozatossággal és ráadá
sul ennyi eredm énnyel eddig még soha
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egyetlen színházi intézm ényünk sem 
szolgálta.

És, ha egyszerűen úgy vennénk, hogy 
„a m ór m egtette  kötelességét”, — a  fa 
luszínház úgy is m in t Déryné Színház 
eleget te tt a ráháru ló  poszton k u ltu rá 
lis m issziójának, akikor is, ennyiért is 
nagy elism eréssel kellene, hogy adózzunk.

Csakhogy a m órra k im ondott szenten
ciához nekünk  eszünk ágában sincs 
ez esetben elju tnunk . Az viszont, m ar 
m iham arabb m egvitatni való problém a, 
hogy a  m ai társadalm i valóságban, a 
falu h ihetetlenül m egnövekede tt k u ltu rá
lis igényességével szám ot vetve m iként 
tud  m egfelelni feladatának  a Déryné 
Színház.

Azt a tényt ugyanis tudom ásul kell 
venni, hogy a falu  ku ltu rá lis ébresztését 
kezdeményező faluszínház nyomdokain 
m a m ár m inden faluban  ott van a szín
háznál hatékonyabb ku ltu rá lis tényező
ként megjelenő televízió, am ely m űsor- 
szolgálatának sokrétűségével, színvonal
beli fölényével az eddiginél fejlettebb 
igényességhez szoktatja a  vidéket.

A kérdés teh á t az: eleget tud -e  tenni 
ezeknek az igényeknek a Déryné Szín
ház a jelenlegi keretekben, szervezeti 
s truk tú rában? A rendelkezésre álló m ű
vészek kvalitása követni tud ja-e a meg
oldandó új feladatokat?

Az előadások látogatottságában kétség
te lenül m utatkozó hanyatlás azt jelzi, 
hogy nem. B ár a nézőszám csökkenése 
nem  feltétlen  fokm érő ezen a  téren, 
-  hiszen ez a folyam at a film színházak
nál ugyancsak tapasztalható, — mégis, 
kell lennie valam inek a színvonalbeli 
differenciában is. K étségtelen, hogy a te 
levízió térhódításával, részben az em be
rek  kényelem szeretetéből, részben az 
igényesség növekedéséből csökken a fa
lusi szinház közönségének tábora. Ezt, 
sajnos, a  D éryné Szinház nem  egészen 
alkalm as m ódszerrel igyekszik mindig 
ellensúlyozni.

A rra  gondolok például, — hogy b ár 
kétségtelenül fontos szem pontként érvé
nyesül, különösen az utóbbi hónapokban 
a szinvonal lényeges javítása, — a  szin 
ház úgynevezett „ telt ház” akciója inkább 
affelé  tendál, hogy körzeti, központi bázi
sokat terem tsen. Ez ugyan helyes tö rek 
vés feltétlenül, de m ég nem  m indig és 
nem  m indenü tt kivitelezhető, rengeteg 
kényelm etlenséggel já r  a közönségnek 
a körzeti helyekre, s  az onnan haza való 
utazás. A néző kényelm ének szolgálata 
helyett inkább  a  színház elkényelm ese

dését jelenti, azt, hogy lassan sok a p ró  
községünk, am ely leginkább érzi h iányát 
a ku ltu rá lis javaknak, egyszerűen le tö r
lődik a színház térképéről. S m e rt most 
m ár a pénzügyi te rv te ljesités érdekében 
a színház gazdasági vezetésének az a tö 
rekvése, hogy a körzeti otthonok m eg
szabott összegekért váltsák  m eg az  elő
adást, — de m ert szám talan  helyen a kö
zönségszállítás m egoldatlansága m iatt 
ennek az összegnek biztosítása kétes, a 
m űvelődési o tthon igazgatók érthetően 
fáznak és húzódnak az effa jta  m egálla
podástól. Ez gyakorlatilag azt jelenti, 
hogy a színház e lvonhatja  előadásait, az 
anyagi érdek  gátló jává lesz a  ku ltú rpo li
tikai fe ladat teljesítésének. Annak, hogy 
a Déryné Színház azok művelődési, szó
rakozási szom ját elégítse ki, ak ikhez lét- 
jogosultsága kezdett ől fogva kötelezi.

Éppen ezért nem  tudom  m agyarázni a 
színháznak városok felé  tendálását, azt 
meg éppenséggel nem, — bárhogy okos
kodik, érvel a vezetőség, — hogy egyes 
produkciók, m int többek között az Egri 
csillagok, k ifejezetten  a főváros közön
ségének készülnek, a  budapesti ifjúság
nak. Azt m ondják, ezeknek a  szereplő 
együttese túlnyom órészt pesti színészek
ből tevődik. A kkor h á t mi köze az 
egészhez a D éryné Színháznak? M ért 
ékeskedik idegen to llakkal, vagy, h a  úgy 
tetszik: m ért köteles cégért adni hozzá. 
S m ié rt von ja  el ezekhez a  pesti bem u
tatókhoz az am úgy sem  nagy bőséggel 
rendelkezésre álló erőit, rendező, szer
vező energiáját, am ikor ta lán  éppen e 
produkciók m ia tt volt kénytelen csök
kenteni a  m ostani szezonra tervezett vi
déki. falusi előadásainak szám át. Me
gyénket, N ógrádot érin tően is. Az elő
adások általános színvonala javuló ten 
denciát m utat, de lényeges előreju tás 
csak úgy képzelhető el, ha a  színház m in
den energ iájá t, figyelm ét a vidéki, falusi 
produkciókra koncentrálja, itt  éli ki 
művészi am bícióit.

M egismétlem, hogy ne essék fé lreé r
tés: falusi produkciókra, m ert, ha a 
művészi színvonal sem m i kívánnivalót 
nem  hagyott volna is az elm últ esz tén - 
tőben s, ha az  idei évadkezdés kecsegte
tő is, — az a valóságos helyzet, hogy a 
Déryné Színház ritka, legjobb esetben 
havi egyszeri látogatásai egyszerűen kép
telenek kielégíteni, ak á r Salgótarjánt, 
akár Balassagyarm atot. Pedig a m ostani 
tá rsu la ta iva l ennél többet biztosítani 
nem  igen tud. De. hogyha nem. hát kö
vethető-e tovább az a gyakorlat, hogy
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ezekre a  helyekre nem  lehet megfelelő 
szabad bejárása vendégjátékok form ájá
ban egyéb megfelelő képességű vidéki 
társulatoknak, m in t például a  közeli eg
rinek, m iskolcinak, vagy a távolabbi, de 
készséges debreceninek, — am elyek 
ajánlkoznak, de jövetelük a Déryné Szín
házon és a színház form ai jogait képvi
selő megyei tanácson zátonyra fut. Mi
lyen gazdasági erdekeket veszélyeztet
nek ezek a  vendégeskedni kívánók, h a  a 
D éryné Színház úgysem tu d  kellő szá
mú já tékot biztosítani.

Most m ár afelé haladunk, hogy szín
házterm es ku ltú rpa lo tá ja  lesz a megye
székhelynek s lassan problém ánkká nő: 
hogyan te rem tünk  m ajd  életet benne?

Az em brionális elképzelések m áris 
m utatkoznak. Egyesek öntevékeny köz
ponti m űvészegyüttesek m egterem tésére 
gondolnak, m ások jó példák nyomán 
önálló megyei színház felá llítását ta r t
ják  helyesnek s a Déryné Színház is el
m ondotta a  kérdéssel kapcsolatos véle
m ényét a  megyei lap hasábjain.

De akárm i lesz a végső választás, az 
bizonyos, hogy ilyen, vagy olyan for
m ában feltétlenül érin ti a Déryné Szín
házat s vélem ényem  szerin t lassanként 
meg kell kezdődnie annak  a folyam at
nak a  színházon belül, am ely a  változó 
körülm ényeket követni tudja.

Nem régiben a  tá rsu la t egyik fia ta l 
művészével beszélgettem  errő l a problé
m áról s rendkívül higgadt realitással 
m érte  fel a helyzetet.

Abból indultunk  ki, hogy néhány he
lyen m ár m egszületett egy új form ájú  
színházi társulás, az úgynevezett megvei 
kisszínpad, am ely Egerben, Békéscsabán, 
Szolnokon, K aposvárott jelzi, hogy egy- 
egy megye éppen a m egnövekedett igé

nyek m ia tt önállósítani törekszik m agát 
ezen a  téren. Hasonló tendencia szelei 
fú jnak  Szabolcs megyéből, Nyíregyházá- 
ró l is. S ennek  feltétlenü l sok hasznos 
o ldala van a  megyék szem pontjából. El
sősorban az, hogy a  m üsorpolitika sa já
tos, egyéni profil m egterem tésére, k ia la 
k ítására képes s a megyei színház rend
szeres előadásokat biztosít.

Mi tehá t akkor a  Déryné Színház te 
endője? A színész szerin t előbb, utóbb 
ké t lehetőség között kell választani:

— A m i kisszám ú társu lata inkkal, 
például egy-egy olyan operett, m int a 
C sárdáskirálynő esetében, nagyobb he
lyeken nehezen tudunk  m egfelelni m in
den jószándék ellenére is. Éppen ezért 
kellő kiegészítéssel az egyes tá rsu la ta ink  
vagy m egyei színházakká alakulnak  
vagy visszatérünk elsődleges te rü le tü n k 
höz, a faluvilághoz, s  o tt tö ltjük  be h iva
tásunkat.

K étségtelen, hogy m ind a k é t ú t já r 
ható s elgondolkodtató, m elyik lenne 
eredm ényesebb, h ivatásszerűbb a Déry
né Színház szám ára. Persze, könnyen 
m eglehet, hogy a színháznak m erőben 
m ás a  nézete a  dologban s m ás a  m űve
lődésügyi irányító  szerveké. Én inkább 
csak felvetni k ívántam  a kérdést, m er
re ta r t  a Déryné Színház? — nem  meg
oldást m ondani. A helyes m egoldásnak 
tucatnyi szem pontja lehetséges, — á l
ta lam  nem  láto tt, vagy rosszul lá to tt 
szem pontja.

Az azonban bizonyos, hogy a Déryné 
Színház egyre szem betűnőbben kinőtte 
eddigi ruhájá t, az együtteseknek új öl
tözetre van szükségük, hogy megfelelő 
módon jelenhessenek m eg közönségük 
előtt.

B arna T ibor
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